1447, novembre 7

Trattato di alleanza stipulato tra Alfonso d'Aragona ed Aronne
Cibo, procuratore del doge Giano Campofregoso, dell'Ufficio dei
Provvisori e del Comune di Genova.

ASG, AS. Materie Politiche 2731, n. 50.

In Dei nomine, amen. Anno a Nativitate Domini' nostri Ihesu
Christi millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo, die martis
VIIa mensis novembris, indictione XIa. Quamquam nichil firmius
nichilque stabilius sit ea amicicia que ab optimis nature principiis
ducta mutiusque inter se officiis dudum confirmata et aucta extiterit,
nonnumquam tamen pactis, condicionibus ac legibus ea statui solet,
cum quod posteris sempiterna memoria eius relinquatur, tum vero
quod quasi propositis ante occulos terminis quid ab uno quoque
agendum sit manifesto appareat, ne ve aliquando evenire possit ut
contra amicicie leges etiam invitus per ignoranciam petes;
serenissimus igitur et invictissimus dominus Alfonsus, Dei gratia rex
Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Valencie, Hierusalem,
Hungarie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux
Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie, et
nobilis ac prestans vir Alaon Cibo quondam Mauricii, civis ianuensis,
procurator, sindicus, actor, factor, commissarius ac certus nuncius
et procuratorio et sindicario nomine illustris et excelsi domini Iani
de Campofregoso, Ianuensium ducis, et magnificorum dominorum
viginti Provisorum, nomine et vice excelsi Comunis Ianue solenniter
ac specialiter constitutus, ut constat publico instrumento rogato et
tradito per Goctardum Peroni de Donatis, anno et die in eo contentis,
cuius tenor sequitur ut infra, videlicet:

«In nomine Domini, amen. Anno a Nativitate eiusdem
MOCCCcoXXXXVIIo, indicione nona secundum Ianue cursum, die vero
VIIa septembris, illustris ac excelsus dominus dominus Ianus de
Campofregoso, Dei gratia Ianuensium dux etcetera, et magnificum
Officium dominorum viginti Provisorum in suficienti numero
congregatorum, et quorum nomina sunt hec: Gaspar Cataneus prior,
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d. Babtista Cigalla, Anthonius de Franchis Luxardus, Branchaleo
Lercarius, Franciscus Rex, Anthonius de Zoalio, Petrus de Montenigro,
Borbonus Centurionus, Simon de Multedo, Nicholaus Cebba, Paris
Iustinianus, Lucas de Grimaldis, Marchus de Cassina, Gabriel de Auria,
Thomas de Domoculta, Gaspar de Cassana, Anthonius Lomellinus,
Teodorus de Flisco (1) et Bartholomeus Baxadone; volentes utilitati
publice consulere multaque futura sane prospicientes, agentes nomine
et vice magnifici et excelsi Comunis Ianue, in presentia mei notarii
et testium infrascriptorum, sponte et ex certa scientia communi et
eodem consensu ad hec congregati, omnibus illis via, iure, modo
et forma quibus magis ac melius potuerunt et possunt, fecerunt ac
constituerunt et faciunt ac constituunt suum et dicti Comunis Ianue
sindicum, procuratorem, actorem, factorem, commissarium ac certum
nuntium specialem et quicquid de predictis melius dici et esse potest
nobilem ac prestantem virum civem ianuensem Alaonem Cibo
quondam Mauricii, absentem sed tamquam presentem, specialiter
nominatim ac expresse ad transigendum, paciscendum, conveniendum,
praticandum, concludendum ac firmandum, nomine prefati illustris
domini ducis et Officii, agentium nomine et vice Comunis Ianue et
pro ipso Comune, omne genus lighe, federis, intelligencie, pacti,
amicitie et conventionis quod illi melius ac rectius visum fuerit
expedire, cum et sub omnibus illis modis, formis, conditionibus, pactis,
penis, obligationibus et iuramentis ac clausulis tam generalibus quam
spetialibus, prout et sicut ipsi videbitur, cum serenissimo ac
gloriosissimo principe domino Alfonso Aragonum et utriusque Sicilie
rege etcetera, seu quolibet legiptimo eius procuratore aut mandatario,
et pro predictis omnibus et sìngulìs ac quolibet predictorum unum
et plura instrumenta ac scripturas publicas faciendum et fieri
faciendum ac rogandum, vallatum ac vallata et roborata omnibus
illis solennitatibus, clausulis et condicionibus que in huiusmodi negotiis
fieri solent ad validitatem vel que de iura requirantur, demumque
generaliter in predictis omnibus et singulis et circa predicta ac
connexis et deppendentibus ab eisdem ea omnia et singula gerendum,
faciendum, procurandum et exercendum que in predictis omnibus
ac singulo predictorum necessaria fuerint et opportuna, et que ipsimet
illustris et magnifici constituentes nomine quo supra facere possent
si presentes essent, etiam si mandatum exigerent magis speciale aut
specialissimum. Dantes ac concedentes et, tribuentes prefato eorum
dictis nominibus sindico et procuratori ac commissario, absenti sed
tanquam presenti, in premissìs et circa premissa ac quolibet
premissorum pienum, liberum, largum et generale mandatum, cum
pIena, libera, larga et generali ac omnimoda potestate et
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administracione et speciale ubi exigitur speciale, promittentes dictis
nominibus mihi Goctardo, notario et cancellario infrascripto, tanquam
persone publice officio publico stipulanti et recipienti, nomine et vice
omnium quorum interest et intererit vel interesse poterit in futurum,
ad cautelamque iurantes ad sancta Dei Evangelia, manibus tactis
Scripturis, se perpetuo ratum, gratum ac firmum habituros omne id
et totum quicquid ac quantum per prefatum eorum procuratorem
et sindicum in predictis et circa predicta ac quolibet predictorum
actum, gestum, procuratum, firmatum, promissum fuerit vel
conclusum, sub ypoteca et obligacione sui dictis nominibus et omnium
bonorum presentium ac futurorum. Renunciantes excepcioni rei non
sic vel aliter geste, doli, mali, metus et in factum condicioni sine
causa et omni alii iuri ac legum auxilio. Actum Ianue, in ducali
palacio et in sala viridi, presentibus egregììs viris Matheo di Bargalio
et Nicholao de Credencia cancellariis Comunis Ianue testibus etcetera.
t Ego, Goctardus Peroni de Donatis de Sarzana, publicus imperiali
auctoritate notarius et iudex ordinarius ac excelsi Comunis Ianue
cancellarius, predictis his omnibus interfui et rogatus scripsi, licet
gravioribus occupatus per manum alterius transcribi fecerimus, addito
illo vocabulo «larga» in linea decimanona omisso defectu
transcribentis, signo et nomine meo apposito in fidem et testimonium
omnium prernissorum».

Ipse dico dominus rex, ex una parte, ipseque Alaon, procurator
et actor ut supra, ac de mente prefatorum domini ducis et Comunis
plenìssìme instructus, ex altera parte, animadvertentes inter dictum
serenissimum domìnum regem et prefatum excelsum Comune Ianue
amicicie pacisque condiciones ac federa dudum icta fuisse, .que,
quamquam idem inter ipsos animus eademque voluntas sit que
semper fuit, pro condicione tamen rerum ac temporum, non tam
inmutata exsistunt quam reformacione quadam egere videntur (2),

ambe quidem partes omnibus iure, via, causa et forma quibus melius,
validius et efficacius potuerunt et possunt, non per errorem aut
improvide, sed animo plene et mature deliberato, omni metu et
impressione cessante, ac intervenientibus omnibus tam iuris quam
facti solennitatibus, sponte, libere, realiter et sincere devenerunt ad
infrascriptas et infrascripta convenciones, obligaciones, promissiones,
pacta, federa, capitula, iuramenta et vota, per tres annos a die
presenti numerandos duratura, inviolabiliter et inconcusse adimplenda
et servanda realiter et integre, omni machinacione et sinistra
interpetracione remota, cum solennibus stipulacionibus, precedente
interrogacione et congrua responsione subsequente factis (3) et
adhibitis ac super singulis promissionibus, stipulacionibus et capitulis
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iuramento et voto interpositis ad maiorem firmitatis corroboracionem.
Primo namque ex hoc federe et hac intelligencia ac liga ut supra

expressum sit et esse intelligatur et declaratum quod utraque par < s
de qua> (4) supra teneatur et obligata sit haber~,. t~n.ere et. tractare
amieos alterius partis pro amicis et inimicos pro nurmcis, salvìs tamen
his que nominatim et expresse in presenti contra:tu declar~nt~r,
atque habeatur semper in omni casu specialis mencio et relacio ìta
ut aliqua generalia in presenti federe, .liga et. contract~ ~5)
comprehensa non derogent specialibus seu his de quibus specialis
mencio facta esse videatur, sed omnia in uno quoque robore suo
et intellectu pure et sincere habeantur et intelli < gantur.
Secundo > (4), quod predicte partes altera alter~m in. omni suo statu
et dominio intelligatur et obligata expresse sìt tuen et deffendere,
omni suo posse et bona fide et omni opera et arte ac ?~llo et pace,
ab omni persona, domino, principe, communitate, dominio, rege aut
quocumque digniori titulo fungi videatur, etiam. si ta~is esset (6) de
qua specialis et expressa mencio esset, nece~sana Iacienda volente
aliquam ex dietis partibus offendere vel el movere bellum aut

b 'd' . > (4)guerram clam vel palam, et auxilia < ac su SI la necessana
mari et terra conferre alteri parti ac movere et facere bellum contra
talem dominum, principem, dominium, regem seu per~onam

facientem seu moventem bellum alteri parti, ita ut bona et smcera
fide unius partis bonum aut periculum commune alterius habeatur
ut decet inter veros amieos, ligatos et confederatos.

Tercio, (7) quod per ea omnia que superius ?i.cta sunt n.on
intelligatur astrieta aliqua ex dietis partibus ad petlclO?em alte~lUs

facere vel movere ullo modo bellum aut guerram Sedi Apostohce,
serenissimo domino Imperatori, seren < issimis domin~s re > gib~s (4~
Navarre, Castelle et Portugalie et duci Burgundie, marchlO~1
Estensi (8) neque Comunitati Mediolani, sed una queque pars possìt
cum predietis omnibus et singulis eorum in, pac.e :ivere v~l bellu~
facere pro suo libito, aut fedus inire sine contradlctl~ne altenus partìs
vel aliqua alia obligatione. Expresso tamen quo~ ~hquod.fedus quod
alteri parti fecere vel inire cum aliquo ex predictis contmgeret no~

fieri possit ad aliquam lesionem alterius partis scilicet v~l pref~t~
serenissimi domini regis Arag < onum vel ipsius> (4) illustns dO~l~1
ducis et Comunis. Declarato tamen quod si aliqui ex predìctis
nominatis clam vel palam, directe vel indirecte, per se, sequaces
suos, recommendatos, complices aut stipendiatos guerram, bellum ve~
molestiam moverent aut facerent prefatis et illustri domino lano dUCI
et Comuni aut alicui suo castro, terre vel ville aut territorio aut
dominio suo, teneatur et obligatus sit prefatus serenissimus dominus
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rex Aragonum ipsos illustrem dominum lanum ducem et Comune,
toto suo posse, terra et mari deffendere < ac protegere cum omni
eius statu et domi> nio (4) a prefatis omnibus et suis,
quomodocumque vel (9) qualitercumque bellum aut guerram vel
molestiam ipsis illustri domino lana duci et excelso Comuni clam
aut palam inferentibus, et ea omnia bona fide agere et procurare
que necessaria videbuntur ad suam deffensionem et protectionem.

At etiam si aliquis ex predietis nominatis aut suis (lO) sequacibus,
complicibus, recomendatis vel aderentibus clam vel palam se
impedive < rit de aliquo> (4) castro, terra vel villa quod situm sit
intra Corv < um et Monachum, mare aut luga vel> (4) quod
intermediat riparias ianuensis distrietus, etiam comprehensis Montobio,
Turrilia, Varixio, Burgo Valistari aliisque locis, terris et villis

.quorumcumque civium ianuensium, comprehensis etiam castris citra
Macram ut puta Sarzana, Sarzanello, Falcinello, Sancto Stephano, Villa
Sivero, Petrasancta cum omnibus suis territoriis, Villafranca,
Castronovo, Cararia et Avencia aut aliis que nunc teneantur et
possideantur per prefatos illustrem < dominum lanum ducem> (4) et
excelsum Comune aut alios quieumque sint infra dietos terminos,
etiam comprehensis eis omnibus et singulis que in insula Corsiee,
hoc est Bonifacio, Calvi et aliis quibuscumque castris, terris, villis
et locis ipse illustris dominus lanus dux et dietum Comune lanue
tenent et possident, et que eis per sanctissimum dominum
Nieolaum (11) papam intra dietam insulam constituta restituenda sunt
que censeantur habita pro restitutis, et comprehensis eis omnibus
etiam et inclusis in dieta insula sitis que arecomandatis ipsius
serenissimi domini regis, post pacem initam intra ipsum serenissimum
dominum regem et ipsum Comune lanue, occupata sunt in
presenciarumque tenentur et possidentur seu quasi; ceteris autem in
dieta insula omnibus sitis et constitutis que per ipsum serenissimum
dominum regem et eius subditos vel recomendatos tenentur seu
possidentur vel quasi, queque ab eadem serenitate eiusque
recomendatis et subditis post dietam pacem initam occupata sunt
per dietum Comune lanue aut quosvis alios, exceptis ac omnino
exclusis atque ita eidem serenissimo domino regi, subditis et
recomendatis suis in dieta insula, salvis et reservatis remanentibus
ut sie equa lance convenciones procedant vel si dietis locis vel alicui
eorum, sive illa tenentibus aut possidentibus quousque teneant sive
possideant, favores et auxilia clam vel palam prebuerit, aut si cum
castris ianuensium que nunc per quemcumque dominum aut
personam teneantur vel in futurum tenerentur sita ultra lugum directe
vel indirecte, bellum, guerra vel offensa aut molestia prefato illustri
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domino lano duci et dieto Communi et suo statui inferretur vel inferri
fieret, in omni casuum predictorum teneatur prefatus serenissimus
dominus rex deffendere prefatos illustrem dominum lanum ducem
et Comune ut supra dietum est.

Expresso etiam et dec1arato quod, casu quo inter ipsum
serenissimum dominum regem Aragonum ex una parte et prefatos
reges Castelle et Portugalie aut eorum alterum ex altera oriretur
aut .fieret bellum aliquod, ipsi prefati illustris dominus dux et (12)

Comune non possint nec debeant aliqua subsidia dare ipsis regibus
Castelle et Portugalie nec alieui eorum, ymmo expresse teneantur
et obligati sint prohibere naves et fustas quaslibet ianuensium ne
dieta subsidia prestent via aut modo aliquo tam directe quam
indirecte. Non tamen per hec verba intelligatur prohibitus aditus
mercantilis et negociacio mercantilis ianuensium tam mari quam terra
cum navibus, fustis et navigiis in dictis regnis Castelle et Portugalie,
sed si contingeret quod navis aliqua vel naves ianuensium, bello
existente inter prefatos serenissimum dominum regem Aragonum et
Castelle aut Portugalie sive alicuius eorum, vel per aliquem ex eis
detinerentur in suis regnis aut portubus et cum illa navi aut illis
bellum quovismodo inferretur prefato serenissimo domino regi aut
subditis suis, eo casu teneantur prefati illustris dominus dux et
Commune cum effectu facere quod dieta navis vel naves discedant
a dietis serviciis et dieta offensa et illata damna restituant, quod si
facere non possent teneantur armare alteram navem vel totidem
naves que (13) opugnare possint et prossequi dietas naves aut navim
que esset ad servicia ut supra et bellum inferret ut dietum est.

Quarto, quod colligati, adherentes et recomendati parcium, qui
infra quatuor menses nominati fuerint et infra alios quatuor menses
ratifieaverint, gaudeant beneficio presentis lige, non quo ad prestanda
subsidia sed quo ad hoc ut non possint offendi per alteram partem,
nisi (14) ipsi colligati ut supra contra alteram partem vel aliqua
contenta in presenti liga facerent, non possit tamen ulla pars dare
colligatos, adherentes et recomendatos eos contra quos ab expresso
convenitur seu agitur in presentibus capitulis neque eos qui sunt vel
erunt ullo tempore in subiectione vel sub gubernacione alterius partis.

Quinto, quod prefati illustris dominus lanus dux et Comune non
possint cogi ad movendum aut faciendum bellum vel guerram contra
aliquam personam, dominum, dominium, principem, comunitatem vel
regern aut alium nisi primo et ante omnia requisiti sint a prefato
serenissimo domino rege Aragonum per menses octo ante ad hoc,
ut parare se possint ad tale bellum et (15) providere indemnitati
mercium civium suorum, salvo si bellum moveri vellet contra
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Florentinos et Venetos aut alios quoscumque tam Italos quam exteros
intra Italiam sufficiant menses tres, quos ex nunc ipse serenissimus
dominus rex vult et intendit quod currere incipiant. Contra Venetos
autem quo ad tempus belli movendi sufficiant menses quatuor, qui
etiam ex nunc currere incipiant ut supra. Et vieeversa prefatus
serenissimus dominus rex non possit cogi ad movendum vel
faciendum bellum vel guerram contra aliquam personam, dominum,
dominium, principem, comunitatem vel regem aut alium nisi primo
et ante omnia requisitus sit a prefato illustri domino lano duce et
Comuni lanue per menses octo ante, et hoc ut parare se possit ad
tale bellum et providere indemnitati subditorum suorum, salvo si
bellum moveri vellet contra Florentinos et Venetos aut alios
quoscumque tam Italos quam exteros intra Italiam sufficiant menses
tres, quos ex nunc ipse illustris dominus lanus dux et Comune
intendunt quod currere incipiant, contra Venetos autem quo ad
tempus belli movendi sufficiant menses quatuor, quos etiam ex nunc
ipse illustris dominus lanus dux et Comune intendunt quod currere
incipiant ut supra.

Sexto, quod ex nunc ipse illustris dominus lanus dux et prefatum
Comune lanue teneantur et obligati sint dare receptum, transitum,
vietualia et aliud quodcumque refrescamentum in suis terris tam per
mare quam per terram quibusvis gentibus armigeris ipsius regie
maiestatis que gentes insurgerent seu moverent bellum ipsis
Florentinis et Venetis aut aliis quibuscumque intra (16) Italiam, et
parimodo sit obligata regia maiestas facere prefatis illustri domino
lana duci et Comuni lanue.

Septimo, quod prefatus serenissimus dominus rex obligatus sit
et teneatur ac effectualiter debeat solvere prefato illustri domino lana
duci vel cui commiserit stipendium lancearum trescentarum, ad
rationem ducatorum octo in mense pro lancea, et stipendium peditum
sexcentorum ad racionem ducatorum duo rum pro singula paga et
in mense. Quas lanceas et pedites tenere debeat ubicumque regie
maiestati placuerit intra Italiam nisi pro defensione status ipsorum
illustris domini lani ducis et Comunis necessarii essent in lanua seu
eius ripariis, quo in casu possit penes se retinere dictos equites et
pedites aut illam partem eorum que sibi necessaria fuerit secundum
quantitatem aut qualitatem belli. Pro quibus lanceis trescentis et
peditibus sexcentis, per ipsum illustrem dominum ducem scribendis
et faciendis, teneatur et obligatus sit prefatus serenissimus dominus
rex, per duos menses a die firme presencium capitulorum, dare et
solvere prefato illustri domino lana duci seu cui commiserit
prestanciam ad rationem ducatorum quinquaginta pro singula lancea,
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et pagam sive stipendium mensium trium pro dictis peditibus ad
rationem predietam, post quam prestanciam dietorum equitum, elapsis
tot mensibus quot capiant summam diete prestancie ad rationem
ducatorum octo pro singula lancea et in mense, teneatur prefatus
serenissimus dominus rex de mense in mensem dare et solvere ipsi
illustri domino lano duci stipendium dietarum lancearum ad rationem
suprascriptam, ita quod in fine cuiuslibet anni videatur percepisse
pagas duodecim dieti stipendii; de peditibus vero, post consumptam
prestanciam trium mensium, teneatur prefatus serenissimus dominus
rex singulo mense solvere pagani integram, de quo stipendio fieri
debeat assignacio specialis qua solucio mensualis consequi possit,
declarato etiam quod stipendium dietorum equitum et peditum
currere incipiat per unum mensem ante quam dieta prestancia ipsi
illustri domino lana duci numeretur, declarato etiam et convento
quod ipse serenissimus dominus rex non teneatur neque obligatus
sit de dietis equitibus et peditibus solvere nisi eos dumtaxat quos
illustris dominus lanus dux scripserit sive monstraverit realiter et de
facto, quam monstram facere teneat tociens quociens eidem
serenissimo domino regi placuerit. Que prestancia per ipsum
serenissimum dominum regem solvi debeat in civitate Neapolis aut
in civitate lanue pro arbitrio ipsius serenissimi domini regis, declarato
etiam et convento quod prefatum stipendium durare habeat quousque
duraberit presens liga et intelligencia.

Octavo, quod, casu quo prefatus illustris dominus lanus dux et
dietum Comune unum bellum suscepisset ad peticionem domini regis
suprascripti, videlieet ut puta contra Florentinos et Venetos (17) aut
similia, durante dieto bello prefatus illustris dominus dux et Comune
cogi non possint ad aliud bellum suscipiendum aut movendum nisi
tale bellum ex illo bello manifeste oriri et nasci videretur.

Nono, quod in omni bello suscepto per prefatum serenissimum
dominum regem, in quod ingressi essent prefati illustris dominus dux
et Comune vel ad instanciam domini regis suscepissent aut movissent,
prefatus serenissimus dominus rex pacern de tali bello facere non
possit sine expresso et mutuo ac comuni consensu prefatorum illustris
domini lani et Comunis (18), et in qua pace prefati illustris dominus
lanus dux et Comune inclusi sint semper, ut decet in bona amicicia
et veris colligatis et confederatis, ac etiam omnis restauracio et
emendacio damnorum et seu impensarum, que peteretur per
dominum regem predietum et obtineretur in quacumque pace que
ex comuni bello nasceretur, habeatur comunis cum prefato domino
duce et Comuni porrata dietorum damnorum et seu impensarum.
Ac etiam expresso quod, si in aliquo bello prefatus illustris dominus

360

lanus dux et Comune amitterent aliquod castrum, civitatem, terram
vel villam, non possit ad pacem deveniri de tali bello sine
restitucione et recuperatione dieti talis castri vel ville, civitatis aut
terre. Qua damnorum aut expensarum restauracione sive terrarum
et castrorum restitucione seu recuperacione facta, teneantur et
obligati sint ipsi illustris dominus lanus dux et Comune pacem facere
seu treugas inire ad omnem peticionem, requisicionem et instanciam
ipsius serenissimi domini regis. Ac etiam declarato quod, in omni
pace quam contingeret ex nunc et per totum tempus presentis lige
prefato serenissimo domino regi facere cum aliqua nacione, domino
aut dominio, vel in qua nominatus specialiter esset, teneatur semper
in dieta pace includere prefatos illustrem dominum ducem et Comune
tanquam suos colligatos et adherentes. Et vieeversa quod, in omni
bello suscepto per prefatum illustrem dominum lanum ducem et
Comune, in quod ingressus esset ipse serenissimus dominus rex vel
ad instanciam dieti illustris domini lani ducis et Comunis suscepisset
aut movisset, prefati illustris dominus lanus dux et Comune pacem
de tali bello facere non possint sine expresso et mutuo ac comuni
consensu prefati serenissimi domini regis. Et in qua pace prefatus
serenissimus dominus rex inclusus sit semper ut decet in bona
amicicia et veris colligatis et confederatis, ac etiam omnis restauracio
et emendacio damnorum et seu impensarum, que peteretur per
illustrem dominum lanum ducem et Comune predietum et obtineretur
in quacunque pace que ex comuni bello nasceretur, habeatur comunis
cum prefato serenissimo domino rege porrata dietorum damnorum
et seu impensarum; ac etiam expresso quod, si in aliquo bello
prefatus serenissimus dominus rex amitteret aliquod castrum,
civitatem, terram vel villam, non possit ad pacem deveniri de tali
bello sine restitucione et recuperacione dieti talis castri vel ville,
civitatis aut terre, qua damnorum aut expensarum restauracione sive
terrarum et castrorum restitucione seu recuperacione facta, teneatur
et obligatus sit ipse serenissimus dominus rex pacem facere seu
treugas inire ad omnem peticionem, requisicionem et instanciam
ipsorum illustris domini lani ducis et Comunis; ac etiam declarato
quod, in omni pace quam contigerit ex nunc et per totum tempus
presentis lige prefatis illustri domino lana duci et Comuni facere cum
aliqua nacione, domino aut dominio, vel in qua nominati specialiter
essent, teneantur semper in dieta pace includere prefatum
serenissimum dominum regem tanquam eorum colligatum et
aderentem.

Decimo, quod prefatus serenissimus dominus rex recipere aut
tenere non (19) possit in suis regnis aut aliquo loco eorum aliquem
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qui esset hostis vel inimieus aut rebellis prefatorum illustris domini
lani ducis et Comunis aut sui status, neque dare illi aliquem favorem
vel subsidium, receptaculum aut refrescamentum, illumque talem
expellere de suis regaliis teneatur semper et quociens fuerit requisitus
a prefatis illustri domino lano duce et Comunitate lanue, intra quos
specialiter et nominatim intelligantur Adurni, sit e converso teneantur
prefati illustris dominus lanus dux et Comune erga prefatum
serenissimum dominum regem et in forma reciproca. Reservato quod
quieunque ex Adurnis voluerit apud prefatum serenissimum dominum
regem vel in suis regnis stare aut morari aut ab eo aliquam
provisionem aut sustentacionem habere, prefatus serenissimus dominus
rex teneatur effectualiter facere quod dietus talis Adurnus sive tales
Adurni fideiubebunt et cavebunt ydonee lanue de libris decem mille
ianuensibus pro singulo, in locis comperarum Sancti Georgii, de non
contrafaciendo aliquo modo statui illustris domini lani ducis et
Comunis ac parendo mandatis nec aliter stare possit aut aliquam
provisionem aut sustentacionem habere.

Undecimo, quoniam superius dictum est de mutuis deffensionibus
ab omni persona, domino, dominio, principe aut rege vel alio
expresse sit et (20) esse intelligatur in infrascriptis bellis forma
subsidiorum et auxiliorum dandorum per prefatum serenissimum
dominum regem dietis illustri domino lana duci et Comuni, que
subsidia et auxilia semper intelligantur (21) ultra summam lancearum
trescentarum et peditum sexcentorum de quibus supra facta est
mencio: primum igitur in bello gallorum quod moveretur ipsis illustri
domino lana duci et Comuni vel quod ad peticionem prefati.. domini
regis moveri opportet, ut in capitulis supra specialis fit mencio,
teneatur prefatus serenissimus dominus rex durante dieto bello
manutenere ad subsidia prefatorum illustris domini lani ducis et
Comunis galeas sex et pedites mille et ultra quantum regie maiestati
sue pro necessitate rerum et temporum videretur pro suo arbitrio.
In bello Florentinorum, quod moveretur ipsis illustri domino lano
duci et Comuni vel quod ad peticionem ipsius domini regis ipsi
dominus dux et Comune moverent eisdem casibus, totidem pedites
et equites quingentos, in bello Venetorum eisdem casibus, si bellum
fieret in partibus civitatis lanue vel ripariarum aut locorum vicinorum,
pedites mille et galeas decem, si bellum fieret in partibus Sirie vel
Orientis, ubi videntur parare classem, prefatus serenissimus dominus
rex tunc obligatus sit ad dimidiam classis et navium (22) quas
lanuenses (23) ad deffensionem parare vellent, si esset bellum
piratieum teneatur prefatus serenissimus dominus rex manutenere et
< mittere > (4) prout necessitas exigeret aliquas trirremes pro
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discrecione sua. In reliquis bellis de similibus ad similia secundum
qualitatem facti et temporum. Et e converso, in quolibet casuum
predietorum, prefati illustris dominus lanus dux et Comune teneantur
manutenere et mittere ad subsidia prefati serenissimi (24) domini
regis, in deffensionem tocius sui dominii, tot naves armatas que
caperent (25) illam expensam quam capit summa subsidii conferendi
per serenissimum dominum regem in uno quoque casuum
predietorum dumtaxat singula sing < ulis r> eferendo (4).

Duodecimo, quod si prefatus serenissimus dominus rex vellet in
lanua fieri facere et armare unam cassem (26) navium pro bello
inferendo contra aliquam nacionem, ita tamen quod non sit de
exceptuatis, teneantur prefati illustris dominus lanus dux et ipsum
Comune dare prefato serenissimo domino regi tot naves armatas de
maioribus et melioribus que tamen possibiles essent, solvente ipso
serenissimo domino rege dimidiam diete classis ad rationem solitam
pro medietate cuiuslibet navis, in singulis quarum esse debeant
homines ducenti quinquaginta et non minus. Et eo casu prefatus
serenissimus dominus rex teneatur facere suis sumptibus aliquam
classem galearum ita ut in tali bello vietoria talis belli reportari possit.
Et in tali bello quod comuniter geretur prefatus serenissimus dominus
rex teneatur etiam via terrestri, si expediens videbitur, cum omni
potencia sibi possibili ad tale bellum intendere.

(27) Tertiodecimo, quod in acquisicionibus quas dietis partibus
facere contingat in bello fIorentino aut alio bello in Tuscia, intelligatur
expresse tale partimentum factum intra partes predietas: primo, quod
a civitate Pisarum inclusive citra versus Romam quidquid in omni
bello adquisitum fuerit per partes predietas sit et esse debeat ipsius
domini regis, Lucha vero, cum omni territorio suo ac iurisdictione,
ac quiequid a Luca versus Pontremulum exclusive extenditur vel
continetur, sit et esse debeat prefatorum illustris domini lani ducis
et Comunis lanue; in acquisicionibus quas fieri contingat de locis ac
rebus pertinentibus ad Venetos aut ad alias naciones fiat partimentum
pro rata, secundum quantitatem sumptus in quo una queque parcium
predictarum participasset in bello et acquisicione predieta,
contentaturque regia maiestas, non obstantibus contentis in presenti
capitulo, quod acquisito Liburno cum suis pertinenciis sit esse debeat
ipsius Comunis lanue.

Quartodecimo, quod status et dominium prefatorum illustris
domini lani ducis et Comunis in partibus lanue sit et esse
intelligatur (28) a Corvo usque ad Monachum inclusive et omne id
totum quod intermediat duas riparias lanue et intra mare et luga,
comprehensis etiam eis omnibus et singulis que in insula Corsiee,
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hoc est Bonifacio, Calvi et aliis quibuscumque castris, terris, villìs
et locis ipsi prefati illustris dominus lanus dux et Comune lanue
tenent et possident et que eis per sanctissimum dominum Nieolaum
papam intra dietam insulam constituta restituenda sunt que
censeantur habita pro restitutis, et comprehensis etiam et inclusis
eis omnibus in dieta insula sitis que arecomandatis ipsius serenissimi
domini regis, post pacem initam inter ipsum serenissimum dominum
regern et ipsum Comune lanue, occupata sunt inpresenciarumque
tenentur et possidentur vel quasi, ceteris autem omnibus in dieta
insula Corsiee sitis et constitutis que per ipsum serenissimum
dominum regem et eius subditos vel recomendatos tenentur seu
possidentur vel quasi, queque ab eadem Serenitate eiusque
recomendatis et subditis, post dietam pacem initam, occupata sunt
per dietum Comune lanue aut quosvis alios exceptisque omnino
exclusis, atque eidem serenissimo domino regis subditis et
recomendatis suis in dieta insula, salvis et reservatis remanentibus
ut sie equa lance convenciones procedant, comprehenso etiam
Montobio, Turrilia, Varixio et Burgo Valistari omnibusque aliis loeis,
castris et villis quorumcunque civium ianuensium ubi sint, ae etiam
comprehenso Castro lanuensi in insula Sardinie ac Sarzana, Sarzanello
ceterisque omnibus que nunc tenentur per Fragosos citra Maeram
vel que teneri consueverunt in partibus Lunixane, ac comprehensa
Petrasancta totoque eius territorio et Cararia ac Avencia; in quibus
locis et infra quos terminos prefati illustris dominus lanus dux et
Comune possint disponere, offendere et facere bellum et pacem ae
concordiam pro suo libito, sine contradietione, cum omnibus
existentibus et habitantibus in dietis locis et intra dietos terminos,
prebente tamen prefato serenissimo domino rege auxilia et subsidia
necessaria prefatis illustris domino lano duci et Comuni in omni easu
exigente, ac etiam de statu et in statu et dominio prefati illustris
domini ducis et dieti Comunis intelligantur esse omnia castra sita
ultra lugum que sunt vel fuerint ianuensium et subditorum suorum
per quemcunque teneantur, et hoc semper et quando pervenerint
in manus prefati illustris domini ducis vel alterius pro eo et dieti
Comunis, vel per concordiam cum comunitate mediolanensi vel per
viam belli, quod bellum initium habuisset a prefata comunitate
Mediolani vel ab eis illa tenentibus et possidentibus, sie etiam
intelligantur de statu suo omnia castra, terre, ville ac civitates quas
durante presenti federe contingeret ipsos prefatos illustrem dominum
ducem et Comune acquirere. Et parimodo status et dominium prefati
serenissimi domini regis sit regnum Neapolis et Sicilie citra et ultra
Farum, in quibus locis et intra dietos terminos facere possit eo modo
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quo concessum est posse facere prefatis illustri domino lana duci
et Comuni, expresso etiam quod in terris Sirie et Egipti ac Orientis
quas nunc tenent lanuenses, si eis ab aliqua natione bellum
moveretur, maiestas regia intelligatur obligata ad omne subsidium
et deffensionem dietorum locorum. Et parimodo prefati illustris
dominus lanus dux et Comune erga regiam maiestatem in omnibus
locis et suis terris occiduis, comprehensis insulis et aliis que durante
presenti federe ab eo acquirerentur. Ita tamen quod illustris dominus
lanus dux et dietum Comune numquam in aliquo bello faciendo vel
subsidio conferendo teneantur conferre aliquos favores vel potenciam
terrestrem nisi in bello fIorentino vel ducis Sabaudie cum ad cetera
loea non sit ianuensibus facilis accessus terrestri itinere.

Quintodecimo, quod prefatus serenissimus dominus rex teneatur
et obligatus sit, ad ostendendam benivolenciam et affectum erga
omnes lanuenses, infra menses duos (29) relapsari facere omnes
ianuenses et eorum subditos captos vel captivos quandocunque in
galeis eathalanorum post contractam pacem et reliquos captos ante
paeem relapsare cum modis et formis ut in pace est conventum.

Sextodecimo, quod generalia in presenti contractu non derogent
specialibus neque specialia generalibus, sed unumquodque remanat
in suo puro sensu et intellectu (30\ nec alterum alteri contradieere
vel repugnare possit.

Decimoseptimo, quod ea omnia et singula que superius scripta
sunt ipse (31) prefatus serenissimus dominus rex intendit facere
attendere et adimplere in quantum nunc aut in futurum per ea aut
eorum aliquod non contrafiet capitulis pacis cum dieta Comunitate
lanue per ipsum serenissimum dominum regem dudum firmatis et
quoniam superius de factis Corsiee mencio habita est ìpse
serenissimus dominus rex protestatur quod quiequid per eum in
presenti federe et liga dicitur, agitur seu paciscitur non possit nee
debeat in aliquo derogare etiam per quemvis contrarium actum titulo
et iuri quod ipsa rnaiestas habet in Regno Corsiee, ymmo illud nunc
et omni futuro tempore illesum sibi remaneat, salvis tamen omnibus
eontentis in presenti contractu et aliis in capitulis diete pacis firmatis.

Que omnia et singula suprascripta capitula prefatus serenissimus
?omi~us rex et prefatus Alaon Cibbo, procuratorio nomine prefati
ìllustris domini lani ducis et excelse Comunitatis lanue et quilibet
de per se, promiserunt unus alteri et alter alteri attendere et servare
ac adimplere bona fide, realiter et sincere omni dolo et
machinacione cessante, et in nullo unquam contravenire de iure vel
de fa~to nec sub aliqua excusacione etiam quovis iure concessa, nec
ex ahquo pretenso colore nec ex aliqua causa preterita, presenti vel
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futura que dici vel excogitari possit, vel que in spe cogitata non
fuisset, vel que in genere cogitari non potuisset, volentes hoc etiam
ad inexcogitata trahi et omnes excusaciones rehici et omnes vias,
causas et rationes remotas et reiectas esse per quas predicta aut
ex eis aliqua indubium quovismodo revocari possent, etiam si talia
forent que in generali renunciacione non venirent, vel aliter ius tercii
tangerent, vel lederent, intendentes de his omnibus commercium et
convencionem intra se habere posse et intra se servari et impleri
omnino debere si unquam fides in aliquo servanda est. Et ad maioris
roboris firmitatem et firmissimam predictorum omnium observanciam
et irrevocabilem validitatem, prefatus serenissimus dominus rex ac
dictus Alaon Cibbo, procuratorio nomine predictorum ducis et
Comunitatis Ianue, in et super animas suas et utriusque eorum, tactis
sacrosanctis Evangeliis, iuraverunt predicta omnia et singula capitula
attendere et observare, nec unquam in aliquo contrafacere de iure
vel de facto, nec aliquo pretextu, colore, causa vel occasione nec
alicuius mandato vel suasione nec propter aliquod privatum vel
publicum interesse. Et ad augendam omnem obligacionem qua
christianus aliquis Deo vel mundo obligari possit aut aliquo fortissimo
vinculo ligari, prefati serenissimus dominus rex et Alaon Cibbo,
procuratorio nomine predicto, venerunt eterno Deo ac omnibus
Sanctis et per solemne votum michi, secretario et notario infrascripto
nomine Dei recipienti et ibidem presenti, promiserunt predicta omnia
et singula capitula adimplere et servare ut supra et numquam
contravenire. Et in quantum ullo unquam tempore quovismodo
contravenirent aut contrafacerent, in aliquo ex nunc prout ex tunc
prefatus serenissimus dominus rex et dictus Alaon Cibbo, procuratorio
nomine prefati domini ducis et Comunitatis Ianue, congrue ad
contrafacientem referendo protestantur consentiunt et se propria voce
damnant et iudicant quod ab omnibus hominibus dici, appellari,
teneri, tractari, reputari, nominari et iudicari possint et debeant ut
vere et totaliter fidefragi, infames, periurii, detestabìles, omni fide,
humanitate, gratitudine et virtute carentes et quicquid deterius et
opprobiosius dici vel excogitari possit, sed amplius, ad tollendum
omne remedium in contrarium et ut auferatur omnis excogitacio
excusacionum, prefatus serenissimus dominus rex et dictus Alaon
Cibbo, procuratorio nomine prefatorum illustris ducis et comunitatis
Ianue, promiserunt, iuraverunt et sicut supra venerunt quod a
predictis promissionibus, iuramentis et votis ut supra nec ab isto
iuramento nunquam impetrabunt aliquam absolucionem, remissionem
aut annullacionem ab aliquo summo pontifice, episcopo vel alio, nec
alicui impetranti aut impetrare temptanti consencient vel assistent,
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?e totaliter et omn.i ingenio ac sforcio resistent et prohibebunt, et
m quantum absolucio vel remissio quovismodo impetraretur aut fieret
vel proprio motu concederetur, promiserunt et iuraverunt quod tali
absolucione nunquam utentur, nec ex illa se liberos aut solutos
reput~bu?t,. nec pr~d~ctis modis vel aliis etiam non expressis nec
excogìtatìs m supenonbus capitulis in aliquo ullo modo difficient aut
contravenient, per.se aut alium vel alios directe vel indirecte, palam
vel ~cc.ulte, quovìsmodo causa vel ingenio. Renunciantes prefati
sererussimus dommus rex ac Alaon Cibbo, procuratorio nomine ut
supra, omnibus exceptionibus non sic vel aliter celebrati contractus
non ~i~ f~ct?rum capitulorum vel rei geste et excepcioni doli, mali:
condiciom. sm~ ~au?a vel ex iniusta causa et excepcioni quod metus
causa, fon privilegio, excepcioni subiectionis et cuilibet iuri legum
canonu~ et const!tu~ionu.m auxilio quomodolibet competenti vel
competìturo et legi dicenti generales renunciaciones non valere et
omnibus aliis privilegiis excepcionibus etcetera. Et hec omnia sub
ypotheca et obligacione omnium bonorum presentium et futuro rum
predictarum parcium et cuiuslibet earum etcetera. Et inde prefatus
seremssirnus dommus rex et dictus Alaon Cibbo, procuratorio nomine
prefatorum domini ducis et Comunitatis Ianue, iusserunt et iubent,
rogaverunt e~rogant de predictis fieri debere unum et plura
mstrumenta eiusdern tenoris per Franciscum Martorell secretarium
et notarium supradictum et infrascriptum. Et ad maioris roboris
firmit~tem presens instrumentum eorum propriis manibus
s~bscnpseru~t. Actum in regiis felicibus castris prope terram regiam
Rìpomarangìe, presentibus spectabilibus et magnificis viris Innico de
Gumara comite Ariani, Apici et Potencie maiordomo Babtista de
Plac?~io~e vic.ecancellario et Arnaldo Fonolleda secretario et regiis
consiliaris testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et ad maiorem
cautelam dictus serenissimus dominus rex Aragonum huiusmodi
pu~licum instrumentum, manu sua propria signatum, magno sue
maiestatìs sigillo comuniri iussit impendenti. Rex Alfonsus.

Ego Aron Cibo, illustris ducis et excelsi Comunis Ianue orator
man?atarius, commiss < arius et proc> urator (4) qui supra:
predict rmo (4) et iur < ament > o (4)

antedicto, ydeo propria manu me subscribo.

[S.T.] Signum mei Francisci Martorell secretarii prefati serenissimi
domin~ regis Aragonum et utriusque Sicilie etcetera, cuiusque
auctontate. per t~tam terr~m et ditionem suam notarii publici qui
precon.tentis omm~u~ et .smgulis dum sic ut premictitur agerentur,
ìnterfui easque scribi feci et clausi ac subscripsi loco, die et anno
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in prima linea huius publici instrumenti declaratis. Constat de correctis
in XIIIa linea videntur, XlIIIa factis, XXa vel, XXIa aut suìs, XXIIa

N, XXYIIIa parte nisi, XXXXYIIa et, XXXXYIIIIa civitatis Ianue vel
ripariarum aut locorum vicinorum pedites mille et galeas decem. Si
bellum fieret in partibus Sirie vel Orientis ubi viderentur parare
classem prefatus serenissimus dominus rex tunc obligatus sit ad
dimidiam classis et navium, La quas Ianuenses et in eadem prefati
serenissimi ac, LXIIa ac in suo puro sensu et intellectu.

NOTE

(1) Flisco: nel testo Fisco (2) videntur: riscritto su carta abrasa. (3) factis: riscritto
su carta abrasa. (4) Guasto per lacerazione. Integrato da minuta. (5) Nel margine
sinistro: Amici pro amicis (6) Nel margine sinistro: Mutua defensio (7) Nel margine
destro: De exceptuatis (8) Estensi: nel testo stensi (9) vel: riscritto su carta abrasa
(lO) aut suis: riscritto su carta abrasa. (11) N. riscritto su carta abrasa (12) Nel
margine destro: De regibus Castelle et Portugalie (13) Nel margine sinistro: De
colligatis et recomendatis nominandis (14) partem nisi: riscritto su carta abra~a.

(15) Nel margine destro: De terminis partium ad bellum movendum (16) Nel margme
sinistro: De stipendio lancearum et peditum (17) Nel margine destro: De non
suscipiendo bina bella (18) Nel margine sinistro: De restauratione habenda in pace
(19) Nel margine destro: X. De non recipiendis rebellibus (20) et: riscritto su carta
abrasa. (21) Nel margine sinistro: XI. De particularibus subsidii (22) civitatis - navium:
riscritto su carta abrasa. (23) quas Ianuensis: riscritto su carta abrasa. (24) prefatì
serenissimi: riscritto su carta abrasa. (25) Nel margine sinistro: XII. De classe fienda
(26) cassem: così nel testo per classem (27) Nel margine sinistro: XIII. De
acquisitionibus in bellis (28) Nel margine destro: XlIII. Qui sit status partium (29) Nel
margine destro: XV. De relassatione captivorum (30) in suo puro - intellectu: riscritto
su carta abrasa. (31) Nel margine destro: De confirmatione pacis
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JACQUES PAVIOT